深圳华大基因股份有限公司

2024年度募集资金存放与使用情况

专项鉴证报告

2024年12月31日

目  录

  页 次

一、 关于深圳华大基因股份有限公司

2024年度募集资金存放与使用情况鉴证报告 1 - 2

二、 深圳华大基因股份有限公司

2024年度募集资金存放与使用情况的专项报告 3 - 14

1

关于深圳华大基因股份有限公司

2024年度募集资金存放与使用情况鉴证报告

安永华明（2025）专字第70013646_H01号

深圳华大基因股份有限公司

深圳华大基因股份有限公司董事会：

我们接受委托，对后附的深圳华大基因股份有限公司2024年度募集资金存放与使用

情况的专项报告（“募集资金专项报告”）进行了鉴证。按照《上市公司监管指引第2号

——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所上市公司自律监管

指引第2号——创业板上市公司规范运作》及相关格式指南编制募集资金专项报告，并

保证其内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏是深圳华大基

因股份有限公司董事会的责任。我们的责任是在执行鉴证工作的基础上对募集资金专项

报告独立发表鉴证意见。

我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第3101号——历史财务信息审计或审

阅以外的鉴证业务》的规定执行了鉴证业务。该准则要求我们计划和执行鉴证工作，以

对募集资金专项报告是否不存在重大错报获取合理保证。在鉴证过程中，我们实施了包

括了解、抽查、核对以及我们认为必要的其他程序。我们相信，我们的鉴证工作为发

表意见提供了合理的基础。

我们认为，深圳华大基因股份有限公司的募集资金专项报告在所有重大方面按照

《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证

券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》及相关格式指南

编制，如实反映了2024年度深圳华大基因股份有限公司募集资金存放与使用情况。

本报告仅供深圳华大基因股份有限公司披露2024年度报告使用，不适用于其他用

途。

2

关于深圳华大基因股份有限公司

2024年募集资金存放与使用情况鉴证报告（续）

安永华明（2025）专字第70013646_H01号

深圳华大基因股份有限公司

（本页无正文）

安永华明会计师事务所（特殊普通合伙） 中国注册会计师：王士杰

 中国注册会计师：梁嫦娥

中国  北京 2025 年 4 月 24 日

深圳华大基因股份有限公司

2024 年度募集资金存放与使用情况的专项报告

3

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规

范运作》等相关规定，现将深圳华大基因股份有限公司（以下简称“本公司”或

“公司”）截至2024年12月31日向特定对象发行A股募集资金存放与实际使用情

况具体说明如下：

一、 募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会于 2020 年 12 月 23 日签发的《关于同意深圳

华大基因股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可[2020]3580

号），本公司获准向特定对象发行人民币普通股（A 股）13,814,325 股，发行价

格为人民币 145 元/股，募集资金总额为人民币 2,003,077,125.00 元。2021 年 1

月 27 日，本次发行的保荐人（主承销商）中信证券股份有限公司已将扣减承销

及保荐费人民币 24,036,925.50 元及其税金人民币 1,442,215.53 元后的资金总

额合计人民币 1,977,597,983.97 元，汇入本公司在招商银行股份有限公司深圳

盐田支行开立的募集资金专用账户 755917320910666 中。募集资金总额人民币

2,003,077,125.00 元扣除上述承销保荐费人民币 24,036,925.50 元以及其他不

含税发行费用人民币 2,395,465.87 元（其中：律师费人民币 1,300,000.00 元，

审计验资费人民币 1,082,433.49 元、信息披露费人民币 13,032.38 元）后，本

公司本次向特定对象发行募集资金净额为人民币 1,976,644,733.63 元。本次向

特定对象发行新增注册资本实收情况业经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）

以安永华明（2021）验字第 61098952_H02 号验资报告验证。

截至 2024 年 12 月 31 日，本公司于 2024 年度使用募集资金本金及利息人

民币784,925,749.14元，累计使用募集资金本金及利息人民币2,061,821,659.47

元，募集资金专户中募集资金已全部使用完毕。

二、 募集资金存放和管理情况

（一）募集资金管理情况

为规范本公司募集资金的管理和使用，提高募集资金的使用效率，保障投资

者的利益，本公司根据《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和

使用的监管要求》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上

市公司规范运作》等法律法规的要求，制定了《深圳华大基因股份有限公司募集

资金管理办法》（以下简称《募集资金管理办法》），并经本公司董事会审议通

过。本公司依照该制度严格执行，确保了募集资金存放与使用的规范。

深圳华大基因股份有限公司

2024 年度募集资金存放与使用情况的专项报告（续）

4

二、募集资金存放和管理情况（续）

（一）募集资金管理情况（续）

根据《募集资金管理办法》，2021 年 2 月 7 日，本公司与保荐机构中信证

券股份有限公司、招商银行股份有限公司深圳盐田支行签订了《募集资金三方监

管协议》；2021 年 3 月 29 日，本公司与保荐机构中信证券股份有限公司、招商

银行股份有限公司深圳盐田支行以及青岛青西华大基因有限公司签订了《募集资

金四方监管协议》；2021 年 3 月 30 日，本公司与保荐机构中信证券股份有限公

司、上海银行股份有限公司深圳分行以及深圳华大医学检验实验室签订了《募集

资金四方监管协议》；2021 年 3 月 28 日，本公司与保荐机构中信证券股份有限

公司、中国民生银行股份有限公司深圳分行以及上海华大医学检验所有限公司签

订了《募集资金四方监管协议》；2021 年 3 月 29 日，本公司与保荐机构中信证

券股份有限公司、中国邮政储蓄银行股份有限公司深圳华强北支行以及天津华大

医学检验所有限公司签订了《募集资金四方监管协议》；2021 年 3 月 29 日，本

公司与保荐机构中信证券股份有限公司、上海浦东发展银行股份有限公司深圳分

行以及石家庄华大医学检验实验室有限公司签订了《募集资金四方监管协议》；

2021 年 3 月 29 日，本公司与保荐机构中信证券股份有限公司、中国建设银行

股份有限公司深圳田背支行以及武汉华大医学检验所有限公司签订了《募集资金

四方监管协议》；2021 年 3 月 29 日，本公司与保荐机构中信证券股份有限公

司、中国银行股份有限公司深圳东部支行以及天津华大医学检验所有限公司签订

了《募集资金四方监管协议》。上述监管协议与《深圳证券交易所创业板上市公

司募集资金三方监管协议(范本)》一致，实际履行情况良好。

深圳华大基因股份有限公司

2024 年度募集资金存放与使用情况的专项报告（续）

5

二、募集资金存放和管理情况（续）

（二）募集资金专户存储情况

2021 年 3 月 5 日，本公司将人民币 668,494,800.00 元募集资金由招商银行

股份有限公司深圳盐田支行的募集资金专户拨付至青岛青西华大基因有限公司

在招商银行股份有限公司深圳盐田支行开设的募集资金专户中（账号：

755952691410333）；2021 年 3 月 5 日，本公司将人民币 52,963,700.00 元募

集资金由招商银行股份有限公司深圳盐田支行的募集资金专户拨付至深圳华大

医学检验实验室在上海银行股份有限公司深圳红岭支行（上海银行股份有限公司

深圳分行下属支行）开设的募集资金专户中（账号：03004458598）；2021 年

3 月 5 日，本公司将人民币 58,685,400.00 元募集资金由招商银行股份有限公司

深圳盐田支行的募集资金专户拨付至上海华大医学检验所有限公司在中国民生

银行股份有限公司深圳分行营业部（中国民生银行股份有限公司深圳分行下属营

业部）开设的募集资金专户中（账号：666001585）；2021 年 3 月 5 日，本公

司将人民币 93,504,700.00 元募集资金由招商银行股份有限公司深圳盐田支行

的募集资金专户拨付至天津华大医学检验所有限公司在中国邮政储蓄银行股份

有限公司深圳华强北支行开设的募集资金专户中（账号：944034010000399619）；

2021 年 3 月 5 日，本公司将人民币 31,763,100.00 元募集资金由招商银行股份

有限公司深圳盐田支行的募集资金专户拨付至石家庄华大医学检验实验室有限

公司在上海浦东发展银行股份有限公司深圳科技园支行（上海浦东发展银行股份

有 限 公 司 深 圳 分 行 下 属 支 行 ） 开 设 的 募 集 资 金 专 户 中 （ 账 号 ：

79210078801200001742）；2021 年 3 月 5 日，本公司将人民币 375,360,000.00

元募集资金由招商银行股份有限公司深圳盐田支行的募集资金专户拨付至武汉

华大医学检验所有限公司在中国建设银行股份有限公司深圳田背支行开设的募

集资金专户中（账号：44250100001800003376）；2021 年 3 月 5 日，本公司

将人民币 131,165,500.00 元募集资金由招商银行股份有限公司深圳盐田支行的

募集资金专户拨付至天津华大医学检验所有限公司在中国银行股份有限公司深

圳金港支行（中国银行股份有限公司深圳东部支行下属机构）开设的募集资金专

户中（账号：761474556164）。

深圳华大基因股份有限公司

2024 年度募集资金存放与使用情况的专项报告（续）

6

二、募集资金存放和管理情况（续）

（三）募集资金节余及销户情况

公司于 2021 年 4 月 30 日注销招商银行股份有限公司深圳盐田支行募集资

金专户（账号：755917320910666），并将募集资金专户注销时节余的募集资金

利息收入人民币 2,781,175.30 元转出用于永久补充流动资金。公司于 2022 年 5

月 5 日注销上海银行股份有限公司深圳红岭支行（上海银行股份有限公司深圳分

行下属支行）募集资金专户（账号：03004458598），并将募集资金专户注销时

节余的募集资金（包含利息收入）人民币 4,114.49 元转出用于永久补充流动资

金。公司于 2024 年 5 月 13 日注销中国邮政储蓄银行股份有限公司深圳华强北

支行募集资金专户（账号：944034010000399619），并将募集资金专户注销时

节余的募集资金（包括利息收入）人民币 1,066,194.70 元转出用于永久补充流

动资金。公司于 2024 年 5 月 13 日注销中国银行股份有限公司深圳金港支行募

集资金专户（账号：761474556164），并将募集资金专户注销时节余的募集资

金（包括利息收入）人民币 3,524,876.14 元转出用于永久补充流动资金。公司

于 2024 年 5 月 20 日注销上海浦东发展银行股份有限公司深圳科技园支行（上

海浦东发展银行股份有限公司深圳分行下属支行）募集资金专户（账号：

79210078801200001742），并将募集资金专户注销时节余的募集资金（包括利

息收入）人民币 282,626.41 元转出用于永久补充流动资金。根据《深圳证券交

易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》第 6.3.6 条的

规定，上市公司单个或者全部募集资金投资项目完成后，将节余募集资金（包括

利息收入）用作其他用途，金额低于 500万元且低于该项目募集资金净额 5%的，

可以豁免履行董事会审议等程序。

公司于 2024 年 12 月 3 日注销中国民生银行股份有限公司深圳分行营业部

募集资金专户（账号：666001585），并将募集资金专户注销时节余的募集资金

（包括利息收入）人民币 12,655,682.81 元转出用于永久补充流动资金。公司于

2024 年 12 月 4 日注销中国建设银行股份有限公司深圳田背支行募集资金专户

（账号：44250100001800003376），并将募集资金专户注销时节余的募集资金

（包括利息收入）人民币 81,581,168.14 元转出用于永久补充流动资金。公司于

2024 年 12 月 23 日注销招商银行股份有限公司深圳盐田支行募集资金专户（账

号：755952691410333），并将募集资金专户注销时节余的募集资金（包括利息

收入）人民币 596,305,353.32 元转出用于永久补充流动资金。上述事项已经公

司董事会和股东大会审议通过。

截至 2024 年 12 月 23 日，公司募集资金专户已全部注销，相关《募集资金

监管协议》随之终止。

深圳华大基因股份有限公司

2024 年度募集资金存放与使用情况的专项报告（续）

7

二、募集资金存放和管理情况（续）

（三）募集资金节余及销户情况（续）

按照《募集资金管理办法》的规定，本公司对募集资金实行专户存储。截至

2024 年 12 月 31 日，募集资金专用账户的具体情况如下表所示：
单位：人民币万元

项目

名称
户名 开户行 账号

募集资金

金额 A

截至 2024

年 12 月 31

日已投入募

投项目金额
B

理财收益

及利息收

入扣除手

续费支出
C

使用闲置

募集资金

购买理财

产品

D

销户节余募

集资金利息

转出 E

募集资金

专户余额
F=A-

B+C-D-E

青岛华大基

因检测试剂

生产及基因

检测服务项

目

青岛青西

华大基因

有限公司

招商银行股

份有限公司

深圳盐田支

行

7559526
9141033

3
66,849.48 12,805.83 5,586.89  -    59,630.54

2024 年

已销户

深圳医学检

验解决方案

平台建设项

目（注 2）

深圳华大

医学检验

实验室

上海银行股

份有限公司

深圳红岭支

行

0300445
8598

5,296.37 5,375.52  79.56  -    0.41
2022 年

已销户

上海医学检

验解决方案

平台建设项

目

上海华大

医学检验

所有限公

司

中国民生银

行股份有限

公司深圳分

行营业部

6660015
85

5,868.54 4,987.94 384.97  -    1,265.57
2024 年

已销户

天津医学检

验解决方案

平台建设项

目

(注 3)

天津华大

医学检验

所有限公

司

中国邮政储

蓄银行股份

有限公司深

圳华强北支

行

9440340
1000039

9619
9,350.47 9,361.36 117.51  -    106.62

2024 年

已销户

石家庄医学

检验解决方

案平台建设

项目（注

4）

石家庄华

大医学检

验实验室

有限公司

上海浦东发

展银行股份

有限公司深

圳科技园支

行

7921007
8801200
001742

3,176.31 3,198.82 50.77  -    28.26
2024 年

已销户

云数据处理

系统升级项

目

武汉华大

医学检验

所有限公

司

中国建设银

行股份有限

公司深圳田

背支行

4425010
0001800
003376

37,536.00 31,078.72 1,700.84  -    8,158.12
2024 年

已销户

生物样本库

建设项目

天津华大

医学检验

所有限公

司

中国银行股

份有限公司

深圳金港支

行

7614745
56164

13,116.55 13,083.11 319.05  -    352.49
2024 年

已销户

补充流动资

金（注 5）

深圳华大

基因股份

有限公司

招商银行股

份有限公司

深圳盐田支

行

7559173
2091066

6
56,470.75 56,748.87  278.12  -    -

2021 年

已销户

合计（注 1） 197,664.47 136,640.17 8,517.71  -    69,542.01 -

注 1：上表部分合计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异，是因四舍五入所致；

注 2：截至 2024 年 12 月 31 日深圳医学检验解决方案平台建设项目累计投入人民币 5,375.52 万元，包括募投资金的本金

5,296.37 万元和利息 79.15 万元，占项目总投资额的 101.49%；

注 3：截至 2024 年 12 月 31 日，天津医学检验解决方案平台建设项目累计投入人民币 9,361.36 万元，包括募投资金的本

金 9,350.47 万元和利息 10.89 万元，占项目总投资额的 100.12%；

注 4：截至 2024 年 12 月 31 日，石家庄医学检验解决方案平台建设项目累计投入人民币 3,198.82 万元，包括募投资金的

本金 3,176.31 万元和利息 22.51 万元，占项目总投资额的 100.71%；

注 5：截至 2024 年 12 月 31 日，募集资金补充流动资金项累计投入金额为人民币 56,748.87 万元，包括募投资金的本金

56,470.75 万元和利息 278.12 万元，占补充流动资金投资总额的 100.49%。

深圳华大基因股份有限公司

2024 年度募集资金存放与使用情况的专项报告（续）

8

三、 本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目的资金使用情况

按照《募集资金管理办法》的规定，截至2024年12月31日，本公司募集资金

实际使用情况详见附表1募集资金使用情况对照表。

（二）募投项目先期投入及置换情况

为保证募投项目的顺利实施，截至2021年3月5日，公司已使用自筹资金预先

投入募投项目9,826.60万元。大华会计师事务所(特殊普通合伙)对公司截至2021

年3月5日预先投入募投项目的自筹资金进行了专项鉴证，并出具了《深圳华大基

因股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的鉴证报告》（大华核字

[2021]004763号）。

公司于2021年4月22日召开第二届董事会第三十次会议、第二届监事会第二

十八次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先已投入募投项目自筹资金

的议案》，同意公司使用募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金9,826.60万

元。截至2021年5月19日，公司完成以募集资金置换预先投入募投项目自筹资金

总额为人民币9,826.60万元。

（三）募集资金以增资及提供借款形式投入募投项目情况

公司于2021年2月9日召开了第二届董事会第二十九次会议、第二届监事会第

二十七次会议，于2021年3月2日召开了2021年第一次临时股东大会，审议通过

了《关于使用募集资金向子公司增资及提供借款以实施募投项目的议案》，同意

公司使用募集资金1,358,973,500.00元向子公司青岛青西华大基因有限公司、上

海华大医学检验所有限公司、天津华大医学检验所有限公司、石家庄华大医学检

验实验室有限公司、武汉华大医学检验所有限公司增资及使用募集资金

52,963,700.00元向子公司深圳华大医学检验实验室提供借款实施募投项目。

深圳华大基因股份有限公司

2024 年度募集资金存放与使用情况的专项报告（续）

9

三、本年度募集资金的实际使用情况（续）

（四）使用暂时闲置募集资金购买理财产品情况

公司于2024年1月19日召开第三届董事会第二十三次会议、第三届监事会第

二十三次会议审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，

公司董事会同意公司及合并报表范围内的子公司在不影响募集资金投资项目建

设和募集资金正常使用的情况下，2024年度使用额度不超过人民币7亿元的部分

暂时闲置募集资金进行现金管理，购买安全性高、流动性好的保本型产品，该额

度自2023年度募集资金进行现金管理额度授权期限届满之日（即2024年2月10

日）起12个月内有效，该额度在有效期内可循环滚动使用。本公司独立董事和监

事均对该事项已发表明确同意意见。中信证券股份有限公司出具了《中信证券股

份有限公司关于深圳华大基因股份有限公司使用暂时闲置募集资金进行现金管

理的核查意见》，同意本次使用暂时闲置募集资金进行现金管理的事项。

截至2024年12月31日，公司不存在使用闲置募集资金购买现金管理产品的

情形。

（五）使用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况

截至2024年12月31日，公司不存在用闲置募集资金暂时补充流动资金的情

况。

（六）节余募集资金使用情况

详见本报告“二、募集资金存放和管理情况”之“（三）募集资金节余及销

户情况”。

截至2024年12月31日，募集资金已全部使用完毕。募集资金专项账户注销

后，相关《募集资金监管协议》随之终止。

深圳华大基因股份有限公司

2024 年度募集资金存放与使用情况的专项报告（续）

10

四、 变更募投项目的资金使用情况

公司根据实际经营情况和业务发展规划，结合自身实际情况，经公司分别于

2024 年 10 月 25 日、2024 年 11 月 18 日召开的第四届董事会第三次会议、2024

年第三次临时股东大会审议批准，终止了“青岛华大基因检测试剂生产及基因检

测服务项目”并将剩余募集资金 59,317.96 万元（具体金额以销户结转时募投项

目专户资金余额为准）用于永久补充流动资金。详见公司于 2024 年 10 月 26 日

在巨潮资讯网披露的《关于部分募投项目结项、终止并将节余募集资金永久补充

流动资金的公告》（公告编号：2024-075）。

截至2024年12月31日，本公司未发生募集资金投资项目对外转让的情形。

五、 募集资金使用及披露中存在的问题

本公司募集资金使用严格按照《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集

资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号—

—创业板上市公司规范运作》等文件规定和《募集资金管理办法》执行。

截至 2024 年 12 月 31 日，本公司已及时、真实、准确、完整地披露了募集

资金使用相关信息，已使用的募集资金均投向所承诺的募集资金投资项目，不存

在违规使用、管理募集资金的重大情况。

附表 1：募集资金使用情况对照表

深圳华大基因股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 24 日

深圳华大基因股份有限公司

2024 年度募集资金存放与使用情况的专项报告（续）

11

附表 1：募集资金使用情况对照表

单位：人民币万元

募集资金总额 197,664.47 本年度投入募集资金总额 78,492.57

报告期内变更用途的募集资金总额 54,043.65

已累计投入募集资金总额 206,182.18 累计变更用途的募集资金总额 54,043.65

累计变更用途的募集资金总额比例 27.34%

承诺投资项目

是否已变

更项目

（含部分

变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额(1)

本年度投入

金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末

投资进度

（%）

(3)=(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度

实现的

效益

是否达到

预计效益

项目可行性

是否发生重

大变化

一、 青岛华大基因检测试

剂生产及基因检测服务项

目（注 1）

是 66,849.48 12,805.83 5,516.18 12,805.83 100.00 已终止 不适用 不适用 是

二、医学检验解决方案平

台建设项目 （注 2）

1、深圳医学检验解决方案

平台建设项目（注 3）
否 5,296.37 5,296.37 - 5,375.52 101.49 2021/12/31 159.85 是 否

2、上海医学检验解决方案

平台建设项目(注 4)
否 5,868.54 5,868.54 330.48 4,987.94 84.99 2023/12/31 84.60 否 否

3、天津医学检验解决方案

平台建设项目（注 5）
否 9,350.47 9,350.47 - 9,361.36 100.12 2022/6/30 79.56 否 否

4、石家庄医学检验解决方

案平台建设项目（注 6）
否 3,176.31 3,176.31 - 3,198.82 100.71 2021/12/31 22.77 否 否

三、云数据处理系统升级

项目 （注 7）
否 37,536.00 37,536.00 2,931.08 31,078.72 82.80 2024/9/30 不适用 不适用 否

四、生物样本库建设项目

（注 8）
否 13,116.55 13,116.55 173.23 13,083.11 99.75 2023/6/30 不适用 不适用 否

深圳华大基因股份有限公司

2024 年度募集资金存放与使用情况的专项报告（续）

12

附表 1：募集资金使用情况对照表（续）

承诺投资项目

是否已变

更项目

（含部分

变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额

(1)

本年度投入

金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末

投资进度

（%）

(3)=(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度

实现的

效益

是否达到

预计效益

项目可行性

是否发生重

大变化

五、补充流动资金（注 9） 不适用 56,470.75 56,470.75  -     56,748.87   100.49  不适用 不适用 不适用 否

六、节余募集资金永久补充

流动资金（注 10）
不适用 - 54,043.65  69,541.60   69,542.01   128.68  不适用 不适用 不适用 否

合计（注 11） —— 197,664.47 197,664.47 78,492.57 206,182.18 —— —— 346.78 —— ——

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目） 详见本表注 1、注 4、注 5-（2）、注 6-（2）、注 7-（1）和注 8-（1）

项目可行性发生重大变化 详见本表注 1-（2）

超募资金的金额、用途及使用进展情况 不适用

募集资金投资项目实施地点变更情况 详见本表注 4-（1）

募集资金投资项目实施方式调整情况 项目实施方式未发生调整

募集资金投资项目先期投入及置换情况 详见本报告三、（二）募投项目先期投入及置换情况

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

项目实施出现募集资金结余的金额及原因

2021 年，招商银行股份有限公司深圳盐田支行募集资金专户节余利息收入人民币 278.12 万元；2022

年，上海银行股份有限公司深圳红岭支行募集资金专户节余利息收入人民币 0.41 万元；2024 年，中国

邮政储蓄银行股份有限公司深圳华强北支行募集资金专户节余利息收入人民币 106.62 万元，中国银行

股份有限公司深圳金港支行募集资金专户节余本金及利息收入人民币 352.49 万元，上海浦东发展银行

股份有限公司深圳科技园支行募集资金专户节余利息收入人民币 28.26 万元，中国民生银行股份有限公

司深圳分行营业部募集资金专户节余本金及利息收入人民币 1,265.57 万元，中国建设银行股份有限公

司深圳田背支行募集资金专户节余本金及利息收入人民币 8,158.12 万元，招商银行股份有限公司深圳

盐田支行募集资金专户节余本金及利息人民币 59,630.54 万元；详见本表注 9、注 10。

尚未使用的募集资金用途及去向 截至 2024 年 12 月 31 日，上表所列的募集资金已全部使用完毕。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况  无

深圳华大基因股份有限公司

2024 年度募集资金存放与使用情况的专项报告（续）

13

附表 1：募集资金使用情况对照表（续）

注 1：（1）“青岛华大基因检测试剂生产及基因检测服务项目”因所在地块涉及调整相关规划建设指标，项目实施主体青岛青西华大基因有限公司与相关政府部门多次沟通和协

商修订土地出让合同相关条款；以及受宏观环境的影响项目整体进度放缓。经公司于 2021 年 10 月 27 日召开的第三届董事会第三次会议审议批准，项目达到预计可使用状态日期

由 2022 年 12 月 31 日延期至 2024 年 12 月 31 日；为满足募投项目所在产业园区的产业空间的合理布局，相关政府部门调整了募投项目所在地块的相关规划建设指标，经公司于

2022 年 9 月 21 日召开的第三届董事会第十一次会议审议批准，公司对募投项目内部投资结构进行了局部调整。详见公司分别于 2021 年 10 月 29 日、2022 年 9 月 22 日在巨潮

资讯网披露的《关于部分募集资金投资项目延期的公告》（公告编号：2021-123）、《关于调整部分募投项目内部投资结构的公告》（公告编号：2022-095）；（2）公司根据实

际经营情况和业务发展规划，结合自身实际情况，经公司分别于 2024 年 10 月 25 日、2024 年 11 月 18 日召开的第四届董事会第三次会议、2024 年第三次临时股东大会审议批

准，终止了“青岛华大基因检测试剂生产及基因检测服务项目”并将剩余募集资金 59,317.96 万元（具体金额以销户结转时募投项目专户资金余额为准）用于永久补充流动资金。

详见公司于 2024 年 10 月 26 日在巨潮资讯网披露的《关于部分募投项目结项、终止并将节余募集资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：2024-075）。

注 2：医学检验解决方案平台建设项目承诺效益为内部收益率，所投资平台使用期为 4-5 年，项目自 2021 年 12 月 31 日起开始陆续投入营运，目前难以确定所投资的项目是否达

到所承诺的整个项目营运期的预计内部收益率。因募投项目与原有检测平台共同产生效益，无法单独分割和产生收益，公司采用资产占比测算募投项目产生的收入和净利润，公司

目前阶段以募投项目净利润作为本年度实现的效益。

注 3：（1）截至 2024 年 12 月 31 日，“深圳医学检验解决方案平台建设项目”累计投入人民币 5,375.52 万元，包括募投资金的本金 5,296.37 万元和利息 79.15 万元，占项目总

投资额的 101.49 %；（2）该项目于 2021 年 12 月 31 日建设完成，于 2022 年开始产生效益，截至 2024 年 12 月 31 日累计效益达到预期。

注 4：（1）“上海医学检验解决方案平台建设项目”根据市场需求变化和业务发展的需要，公司拟采用更高通量的测序仪开展业务以缩短交付周期、降低成本，原建设场地承重

不符合更高通量设备安装要求，经场地评估需变更该募投项目实施地点，因此该募投项目整体建设进度相应延后。经公司于 2022 年 4 月 21 日召开的第三届董事会第七次会议审

议批准，项目实施地点由上海市浦东新区康新公路 3399 弄 26 号楼变更为上海市浦东新区半夏路 208 号及青黛路 588 号研发大楼，项目达到预计可使用状态日期由 2022 年 6 月

30 日延期至 2023 年 12 月 31 日，详见公司于 2022 年 4 月 23 日在巨潮资讯网披露的《关于部分募集资金投资项目变更实施地点及延期的公告》（公告编号：2022-047）；由于

市场环境发生变化，考虑到投资成本及效益等因素，公司重新评估了该募投项目所涉及各类生产设备及配套设施的实际需求，经公司于 2023 年 3 月 29 日召开第三届董事会第十

六次会议审议批准，公司对该募投项目内部投资结构进行了调整，调整内容为调减设备购置费 1,760.30 万元，调增场地装修费 1,760.30 万元，该募投项目使用的募投资金投资金

额保持不变，详见公司于 2023 年 3 月 31 日在巨潮资讯网披露的《关于调整部分募投项目内部投资结构的公告》（公告编号：2023-029）；（2）该项目于 2023 年年底达到预计

可使用状态，于 2024 年开始产生效益，截至 2024 年 12 月 31 日累计效益未达到预期，主要原因系受行业和市场需求影响，项目产能尚未完全释放，对项目整体效益达成有一定

影响。

注 5：（1）截至 2024 年 12 月 31 日，“天津医学检验解决方案平台建设项目”累计投入人民币 9,361.36 万元，包括募投资金的本金 9,350.47 万元和利息 10.89 万元，占项目总

投资额的 100.12%。（2）该项目于 2022 年 6 月 30 日达到预计可使用状态，于 2022 年下半年开始产生效益，截至 2024 年 12 月 31 日累计效益未达到预期，主要原因系受行业

和市场需求影响，项目产能尚未完全释放，对项目整体效益达成有一定影响。

深圳华大基因股份有限公司

2024 年度募集资金存放与使用情况的专项报告（续）

14

附表 1：募集资金使用情况对照表（续）

注 6：（1）截至 2024 年 12 月 31 日，“石家庄医学检验解决方案平台建设项目”累计投入人民币 3,198.82 万元，包括募投资金的本金 3,176.31 万元和利息 22.51 万元，占项目

总投资额的 100.71%；（2）该项目于 2021 年 12 月 31 日建设完成，于 2022 年开始产生效益，截至 2024 年 12 月 31 日累计效益未达到预期，主要原因系受行业和市场需求影

响，项目产能尚未完全释放，对项目整体效益达成有一定影响。

注 7：（1）“云数据处理系统升级项目” 由于项目建设过程中，海内外环境、政治、能源等多重因素影响，全球硬件厂商计算机设备供应紧张，供货周期拉长，供货价格上涨，

项目实施复杂程度增加。经公司于 2023 年 3 月 29 日召开第三届董事会第十六次会议审议批准，项目达到预计可使用状态日期由 2023 年 12 月 31 日延期至 2024 年 12 月 31 日，

具体内容详见公司于 2023 年 3 月 31 日在巨潮资讯网披露的《关于部分募集资金投资项目延期的公告》（公告编号：2023-030）；（2）云数据处理系统升级项目”已实施完成，

于 2024 年 9 月 30 日达到预定可使用状态，已进行结项并将节余募集资金永久性补充流动资金，具体内容详见公司于 2024 年 10 月 26 日在巨潮资讯网披露的《关于部分募投项

目结项、终止并将节余募集资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：2024-075）；（3）该项目不直接产生经济效益。

注 8：（1）“生物样本库建设项目”由于受宏观环境影响，项目建设施工进展以及部分定制化设备的制造、安装及调试周期延长，导致该募投项目整体进度放缓。经公司于 2022

年 4 月 21 日召开的第三届董事会第七次会议审议批准，项目达到预计可使用状态日期由 2022 年 12 月 31 日延期至 2023 年 6 月 30 日，详见公司于 2022 年 4 月 23 日在巨潮资

讯网披露的《关于部分募集资金投资项目变更实施地点及延期的公告》（公告编号：2022-047）；截至 2024 年 12 月 31 日，该项目累计投入人民币 13,083.11 万元，占项目总投

资额的 99.75%；（2）该项目不直接产生经济效益。

注 9：截至 2024 年 12 月 31 日，“募集资金补充流动资金”项累计投入金额为人民币 56,748.87 万元，包括募投资金的本金 56,470.75 万元和利息 278.12 万元，占补充流动资

金投资总额的 100.49%。

注 10：（1）2022 年，因“深圳医学检验解决方案平台建设项目”已完成，公司相应募集资金专用账户节余利息收入 0.41 万元用于永久补充流动资金。（2）2024 年，因“天津

医学检验解决方案平台建设项目”、“石家庄医学检验解决方案平台建设项目”、“生物样本库建设项目” 、“上海医学检验解决方案平台建设项目”、“云数据处理系统升级

项目”已完成，公司将节余的募集资金（包括本金和利息收入）106.62 万元、28.26 万元、352.49 万元、1,265.57 万元、8,158.12 万元用于永久补充流动资金；因 “青岛华大基

因检测试剂生产及基因检测服务项目”已终止，公司将节余的募集资金（包括本金和利息收入）59,630.54 万元用于永久补充流动资金。

注 11：上表部分合计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异，是因四舍五入所致。